
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 1 agosto 2024, n. 1121 
Adempimenti contabili connessi alla Determinazione Dirigenziale n. 1246/A1419A/2022 del 
11/07/2022 per i servizi relativi alla struttura in Brasile per lo svolgimento delle procedure di 
adozione e la relativa assistenza alle coppie nel Paese straniero. Impegno complessivo di spesa 
di euro 6.133,20, di cui euro 1.720,00 sul capitolo 112042/2024 ed euro 4.413,20 sul capitolo 
141862/2024 del Bilancio Finanziario ... 
 

 

ATTO DD 1121/A2202A/2024 DEL 01/08/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  Adempimenti contabili connessi alla Determinazione Dirigenziale n. 

1246/A1419A/2022 del 11/07/2022 per i servizi relativi alla struttura in Brasile per lo 
svolgimento delle procedure di adozione e la relativa assistenza alle coppie nel Paese 
straniero. Impegno complessivo di spesa di euro 6.133,20, di cui euro 1.720,00 sul 
capitolo 112042/2024 ed euro 4.413,20 sul capitolo 141862/2024 del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2024-2026, annualità 2024. 
 

Premesso che la Direzione regionale Welfare, in attuazione di quanto disposto con L.R. n. 7 del 
29.06.2018 s.m.i., esercita le funzioni precedentemente afferenti all’Agenzia regionale per le 
Adozioni Internazionali, attraverso un apposito Servizio operante presso il Settore Politiche per i 
bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale della Regione 
Piemonte; 
 
richiamata la D.G.R. n. 73-8225 del 20/12/2018 avente ad oggetto “Assunzione in capo alla Regione 
Piemonte delle funzioni svolte dall’ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - 
adempimenti connessi all’art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018”; 
 
dato atto che in merito all’attività riguardante le adozioni internazionali, l’ARAI con deliberazione 
n. 32/2003 del 17/02/2003 è stata iscritta dalla Commissione per le adozioni internazionali presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri all’Albo nazionale degli Enti autorizzati e che la 
Commissione per le Adozioni Internazionali presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Autorità Centrale italiana, con deliberazione n. 159/2018/AE del 05/12/2018 ha disposto il 
passaggio al nuovo Servizio regionale per le adozioni internazionali dei rapporti e delle 
autorizzazioni già in capo all’ARAI-Regione Piemonte; 
 
tenuto conto dell’operatività del Servizio pubblico per le adozioni internazionali in Brasile e delle 
procedure adottive in corso nel suddetto Paese; 
 



 

considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 1246/A1419A/2022 del 11/07/2022 si è 
proceduto ad affidare alla sig.ra Maria de Fatima de Oliveira Gomes Farias CPF omissis - Cadastro 
Nazionale delle persone giuridiche n. 33.943.392/0001-81 i servizi relativi alla struttura personale 
ed organizzativa in Brasile per lo svolgimento delle procedure di adozione e la relativa assistenza 
alle coppie nel Paese straniero; 
 
precisato che, per quanto riguarda l’assistenza, l’accompagnamento e l’attività di interpretariato 
durante la permanenza della coppia in Brasile per lo svolgimento della procedura adottiva, il 
contratto approvato con la suddetta determina quantifica in € 1.720,00, oneri fiscali inclusi, il 
relativo corrispettivo e riconosce altresì alla sig.ra Maria de Fatima Farias il rimborso delle spese 
sostenute nell’interesse del Servizio regionale per le adozioni internazionali per lo svolgimento 
delle procedure adottive, rinviando ad un successivo provvedimento il relativo impegno di spesa; 
 
vista la nota prot. n. 00035269 del 24/07/2024 emessa per il corrispettivo di € 1.720,00 oneri fiscali 
inclusi, per l’assistenza, l’accompagnamento e l’attività di interpretariato forniti durante la 
permanenza della coppia omissis in Brasile, la cui procedura adottiva n. 1/2023 si è svolta nello 
Stato dell'Amazzonia e nella città di Brasilia dal 14 maggio al 02 luglio 2024; 
 
considerato altresì che per la permanenza nello Stato dell'Amazzonia e nella città di Brasilia per il 
periodo dal 14 maggio al 02 luglio 2024 per lo svolgimento della suddetta procedura adottiva la 
sig.ra Maria de Fatima Farias ha sostenuto le relative spese di viaggio, vitto, trasporto, per un 
importo complessivo di euro 4.374,85 come da rendicontazione agli atti dell'Ufficio al prot. n. 
00035367 del 25/07/2024; 
 
precisato che in merito alla conversione delle spese sostenute da real brasiliano ad euro si è fatto 
riferimento al cambio medio del mese di maggio e giugno (periodo in cui sono state sostenute le 
relative spese), calcolato tenendo conto dei tassi di cambio giornalieri pubblicati sul sito della 
Banca d'Italia; 
 
preso atto del report sull’attività garantita per la suddetta procedura adottiva agli atti dell'Ufficio al 
prot. n. 00035270 del 24/07/2024; 
 
dato atto inoltre che la sig.ra Maria de Fatima Farias ha sostenuto il pagamento annuale della tassa 
prevista per il rinnovo dell'accreditamento di SRAI presso la Polizia Federale versando in data 
13/05/2024 la somma R$ 212,82 pari ad euro 38,35 in relazione al cambio previsto sul sito della 
Banca d'Italia, come da nota prot. n. 00035372 del 25/07/2024; 
preso atto pertanto delle richieste di rimborso di spese e relative pezze giustificative, di seguito 
elencate e attinenti allo svolgimento delle attività contrattuali, per un importo complessivo di € 
4.413,20: 
• richiesta prot. n. 00035367 del 25/07/2024 per complessivi R$ 25.022,16 pari a € 4.374,85 

relativa a tutte le spese di trasporto, vitto, alloggio, autorizzate e sostenute per le attività svolte a 
favore del Servizio regionale per le adozioni internazionali nello Stato dell'Amazzonia e nella 
città di Brasilia dal 14 maggio al 02 luglio 2024, e nello specifico:  
1. spese sostenute nel mese di maggio R$ 8.390,50, al cambio medio 5,5811, per euro 1.503,36; 
2. spese sostenute nel mese di giugno R$ 16.631,66, al cambio medio 5,7920, per euro 2.871,48; 

• richiesta prot. n. 00035372 del 25/07/2024 per R$ 212,82, pari al cambio 5,5486 del 13/05/2024 
(giorno del pagamento), ad € 38,35 per pagamento tassa rinnovo accreditamento anno 2024 
presso Polizia Federale del Brasile; 

 
 
ravvisata pertanto la necessità di procedere ad impegnare a favore della sig.ra Maria de Fatima de 



 

Oliveira Gomes Farias, (codice beneficiario n. 352291) la complessiva somma di € 6.133,20, di cui 
euro 1.720,00 sul capitolo 112042/2024 ed euro 4.413,20 sul capitolo 141862 del Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, che presentano idonea disponibilità, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
ritenuto infine di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per la regolarità del servizio; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• l' art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018 s.m.i.; 

• la D.G.R n. 73-8225 del 20/12/2018 "Assunzione in capo alla Regione Piemonte delle 
funzioni svolte dall'ARAI (Agenzia regionale per le adozioni internazionali) - adempimenti 
connessi all'art. 12 della legge regionale n. 7 del 29 giugno 2018"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione", integrata dalla DGR n. 83-7989 del 18/12/2023 "Regolamento regionale 
recante: Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento 
regionale di contabilità della Giunta regionale). Approvazione"; 

• la D.G.R n. 38-6152 del 2/12/2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B, D della 
dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del 
sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in 
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 
ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 



 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di dare atto che la sig.ra Maria de Fatima de Oliveira Gomes Farias, come da contratto approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. 1246/A1419A/2022 del 11/07/2022 ha svolto l’attività di 
assistenza, accompagnamento e attività di interpretariato durante la permanenza della coppia 
omissis nello Stato dell'Amazzonia e nella città di Brasilia dal 14 maggio al 02 luglio 2024 per lo 
svolgimento della procedura adottiva n.1/2023, per la quale viene previsto il riconoscimento di un 
compenso pari a € 1.720,00; 

 
• di dare atto che per la permanenza nello Stato dell'Amazzonia e nella città di Brasilia per il 

periodo dal 14 maggio al 02 luglio 2024 per lo svolgimento della suddetta procedura adottiva la 
sig.ra Maria de Fatima Farias ha sostenuto le relative spese di viaggio, vitto, trasporto, per un 
importo complessivo di euro 4.374,85 come da rendicontazione agli atti dell'Ufficio al prot. n. 
00035367 del 25/07/2024; 

 
• di dare atto altresì che la sig.ra Maria de Fatima Farias ha sostenuto il pagamento annuale della 

tassa prevista per il rinnovo dell'accreditamento di SRAI presso la Polizia Federale versando la 
somma pari ad euro 38,35, come da nota prot. n. 00035372 del 25/07/2024; 

 
• di impegnare a favore della sig.ra Maria de Fatima de Oliveira Gomes Farias, (codice beneficiario 

n. 352291) la complessiva somma di € 6.133,20, di cui euro 1.720,00, quale compenso per le 
prestazioni di assistenza, accompagnamento ed interpretariato per la suddetta pratica, sul capitolo 
112042/2024 ed euro 4.413,20, quale rimborso complessivo per le spese sostenute, sul capitolo 
141862/2024 del Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024, che presentano 
idonea disponibilità, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
• di autorizzare l’erogazione dei corrispettivi dovuti, dietro presentazione di idonea 

documentazione contabile, vistata dalla Dirigente del Settore “Politiche per i bambini, le 
famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale” per regolarità del servizio. 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010 ed è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
33/2013. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1121/A2202A/2024  DEL 01/08/2024

Impegno N.: 2024/21367
Descrizione: DD N. 1246/A1419A/2022 DEL 11/07/2022 - SERVIZI RELATIVI ALLA STRUTTURA IN
BRASILE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI ADOZIONE E LA RELATIVA 
ASSISTENZA ALLE COPPIE NEL PAESE STRANIERO SVOLTI DAL 14 MAGGIO AL 02 LUGLIO 
2024 - COMPENSO PRESTAZIONI DI ASSISTENZA, ACCOMPAGNAMENTO ED 
INTERPRETARIATO
Importo (€): 1.720,00
Cap.: 112042 / 2024 - SPESE PER LE ATTIVITA' DEL SERVIZIO ADOZIONI INTERNAZIONALI 
(L.R. 7/2018, ART. 12) - PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 352291
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Impegno N.: 2024/21369
Descrizione: DD N. 1246/A1419A/2022 DEL 11/07/2022 - SERVIZI RELATIVI ALLA STRUTTURA IN
BRASILE PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI ADOZIONE E LA RELATIVA 
ASSISTENZA ALLE COPPIE NEL PAESE STRANIERO SVOLTI DAL 14 MAGGIO AL 02 LUGLIO 
2024 - RIMBORSO COMPLESSIVO PER LE SPESE SOSTENUTE
Importo (€): 4.413,20
Cap.: 141862 / 2024 - SPESE PER LE ATTIVITA' DEL SERVIZIO ADOZIONI INTERNAZIONALI 
(L.R. 7/2018, ART. 12) - ALTRI SERVIZI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 352291
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido


